
 

  

Mar del Plata, 15 de mayo de 2025.- 

 

RESOLUCIÓN DE RECTORADO Nº 339/25 

 

VISTO: 

La Resolución del Rectorado Nº500/24 por la cual se aprueba el Régimen Arancelario de la Universidad 

Fasta, y la Resolución del Rectorado N° 025/25 que lo reglamenta; y 

 

CONSIDERANDO: 

 Que, en cumplimiento de lo estipulado en el Art. 3° de la Resolución del Rectorado N° 025/25, donde 

indica: “Las disposiciones de la presente resolución se encuentran sujetas a modificaciones causadas por la 

influencia de mayores costos. Se establece para el periodo 2025 una actualización bimestral, estableciéndose 

como referencia para la misma el acumulado del índice IPC (Índice de Precios al Consumidor) publicado por 

INDEC, por el bimestre anterior al mes del incremento”, resulta necesario proceder a la actualización de los 

Anexos II, III, IV, V y VII; 

Que el Vicerrectorado de Asuntos Económicos ha realizado oportunamente los estudios de costos para la 

determinación de los rubros que se detallan en la parte resolutiva; 

Por ello, y en uso de las atribuciones que le confiere el Estatuto Universitario, 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD FASTA 

DE LA FRATERNIDAD DE AGRUPACIONES SANTO TOMÁS DE AQUINO 

R E S U E L V E: 

 

Disposiciones comunes 

Valor mensual del arancel 

Artículo 1º.- Modificar el Anexo II de la Resolución del Rectorado N° 025/25 que establece el valor mensual del 

arancel para las distintas carreras. 

Arancel para rendir exámenes libres de inglés y arancel especial materiales odontología. 

Artículo 2º.- Modificar el Anexo III de la Resolución del Rectorado N° 025/25 que establece el valor del arancel 

para rendir exámenes libres de acreditación de niveles de inglés y del examen Linguaskill, en los valores que se 

detallan en el Anexo III de la presente.  



 

  

Modificar, asimismo, en el Anexo III, el valor de la cuota de materiales que deberán abonar los alumnos de la 

carrera de Odontología que realizan prácticas en la Clínica Odontológica Universitaria, de las asignaturas de 3°, 

4° y 5° año del plan de estudios. 

Prácticas Profesionales 

Artículo 3°. - Modificar el valor de las prácticas profesionales de las carreras de la Facultad de Ciencias Médicas, 

y de la carrera de Contador Público de la Facultad de Ciencias Económicas, en los valores que se detallan en el 

Anexo IV de la presente Resolución. 

Trámites especiales 

Artículo 4º.- Modificar el Anexo V referido a los aranceles para los trámites especiales enunciados en el artículo 

14º del Régimen Arancelario. 

Medios de pago 

Artículo 5º.- Se elimina de los medios de pago que establece la Resolución del Rectorado N° 025/25 en su artículo 

8 inc. i), RAPIPAGO, quedando vigente los demás medios de pago establecidos en dicho artículo. 

Servicios Voluntarios 

Artículo 6°.- Se modifica el valor del módulo hora en el Anexo VII, el cual se multiplicará por las horas del 

servicio, transformando ese valor en un porcentaje de descuento del arancel neto que deba abonar el estudiante. 

Para los casos de estudiantes que realicen encuestas para el Observatorio u otra área de la Universidad se establece 

el valor por encuesta realizada en el Anexo VII, que se descontará de los aranceles del mes siguiente a la entrega 

de las mismas completas.  

Disposiciones generales 

Artículo 7°.- Los valores modificados en la presente resolución regirán para el periodo junio - julio de 2025. 

Artículo 8º.- Dese a conocer y archívese. 

 

 

 

 

 



 

  

ANEXOS 

ANEXO II 

VALOR ARANCEL PERIODO JUNIO Y JULIO 2025 

 

CARRERA Valor Arancel 

periodo Junio 

/Julio 2025 

Abogacía $ 233,541 

Procuración $ 216,241 

Abogacía - Tandil $ 216,241 

Procuración - Tandil $ 216,241 

Abogacía - Modalidad a Distancia $ 221,706 

Contador Público $ 216,604 

Contador Público - Modalidad a Distancia $ 216,604 

Especialización en Diagnóstico por imágenes $ 151,447 

Especialización en Informática Forense - Modalidad a distancia $ 359,101 

Especialización en Medicina Legal $ 151,447 

Especialización en Planificación y Gestión Estratégica de Proyectos Educativos - 

Modalidad a Distancia 

$ 218,583 

Ingeniería Ambiental $ 248,248 

Ingeniería en Informática $ 254,493 

Licenciatura en Administración de Empresas $ 216,604 

Licenciatura en Administración de Empresas - Ciclo de Complementación Curricular - 

Modalidad a Distancia 

$ 216,604 

Licenciatura en Archivología - Ciclo de Licenciatura - Modalidad a Distancia $ 148,324 

Licenciatura en Ciberseguridad - Modalidad a Distancia $ 382,521 

Licenciatura/Profesorado en Ciencias de la Educación $ 195,164 

Licenciatura en Comunicación Social $ 237,319 

Licenciatura en Comunicación Social - Modalidad a distancia $ 237,319 

 

 

 



 

  

 

 

CARRERA Valor 

Arancel 

periodo Junio 

/Julio 2025 

Licenciatura en Comunicación Transmedia - Ciclo Complementario - Modalidad a 

Distancia 

$ 168,621 

Licenciatura en Corretaje Inmobiliario - Ciclo de Complementación Curricular - Modalidad 

a Distancia 

$ 173,305 

Licenciatura en Criminalística $ 246,687 

Licenciatura en Educación - Ciclo de Complementación Curricular - Modalidad a Distancia $ 170,183 

Licenciatura en Educación Física - Ciclo de Licenciatura - Modalidad a Distancia $ 143,641 

Licenciatura en Educación Religiosa - Ciclo de Licenciatura - Modalidad a Distancia $ 98,363 

Licenciatura en Fonoaudiología $ 246,687 

Licenciatura en Gestión de la Comunicación Estratégica - Modalidad a Distancia $ 168,621 

Licenciatura en Gestión del Talento Humano - Ciclo de Complementación Curricular - 

Modalidad a Distancia 

$ 204,894 

Licenciatura en Higiene y Seguridad en el Trabajo - Ciclo de Licenciatura - Modalidad a 

Distancia 

$ 220,145 

Licenciatura en Inglés - Ciclo de Licenciatura - Modalidad a Distancia $ 143,641 

Licenciatura en Kinesiología $ 312,262 

Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría $ 312,262 

Licenciatura en Marketing - Ciclo de Complementación Curricular - Modalidad a Distancia $ 144,003 

Licenciatura en Negocios Digitales - Modalidad a Distancia $ 201,772 

Licenciatura en Nutrición $ 312,262 

Licenciatura en Pedagogía de la Educación Religiosa - Modalidad a Distancia $ 143,641 

Licenciatura en Periodismo - Ciclo de Complementación Curricular - Modalidad a Distancia $ 143,641 

Licenciatura/Profesorado en Psicopedagogía $ 195,164 

Licenciatura en Psicopedagogía - Ciclo de Complementación Curricular - Modalidad a 

Distancia 

$ 196,725 

 



 

  

 

 

CARRERA Valor 

Arancel 

periodo 

Junio /Julio 

2025 

Licenciatura en Publicidad y Narrativas Digitales – Modalidad a Distancia $ 168,621 

Licenciatura en Recursos Humanos $ 204,894 

Licenciatura en Recursos Humanos - Modalidad a Distancia $ 204,894 

Licenciatura en Seguridad Ciudadana - Ciclo de Complementación Curricular - Modalidad a 

Distancia 

$ 148,324 

Licenciatura en Tecnología Educativa - Modalidad a Distancia $ 171,744 

Licenciatura en Turismo - Ciclo de Licenciatura - Modalidad a Distancia $ 137,290 

Martillero y Corredor Público $ 140,518 

Martillero y Corredor Público - Tandil $ 140,518 

Martillero y Corredor Público - Modalidad a Distancia $ 143,641 

Martillero y Corredor Público e Inmobiliario $ 140,518 

Martillero y Corredor Público e Inmobiliario - Tandil $ 140,518 

Martillero y Corredor Público e Inmobiliario - Modalidad a Distancia $ 143,641 

Medicina $ 416,870 

Odontología $ 452,780 

Profesorado en Ciencias de la Educación $ 195,164 

Profesorado en Educación Primaria $ 129,589 

Profesorado en Psicopedagogía $ 195,164 

Profesorado en Educación Inicial $ 129,589 

Profesorado Universitario en Inglés $ 228,732 

Profesorado Universitario para el Nivel Secundario y Superior (en el Campo de la Disciplina) 

- Ciclo de Profesorado 

$ 121,002 

Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico - Modalidad a Distancia $ 128,808 

 

 



 

  

 

 

CARRERA Valor 

Arancel 

periodo 

Junio /Julio 

2025 

Tecnicatura Universitaria en Administración de Pequeñas y Medianas Empresas - 

Modalidad a Distancia 

$ 156,025 

Tecnicatura en Higiene y Seguridad en el Trabajo - Modalidad a Distancia $ 163,938 

Tecnicatura Universitaria en Marketing con orientación en Comercio Minorista $ 136,197 

Tecnicatura Universitaria en Marketing con orientación en Empresas Turísticas $ 136,197 

Tecnicatura Universitaria en Marketing con orientación en Entidades del Tercer Sector y 

Públicas 

$ 136,197 

Tecnicatura Universitaria en Seguridad Ciudadana - Modalidad a Distancia $ 143,641 

Tecnicatura Universitaria en Gastronomía - Modalidad a Distancia $ 126,466 

Tecnicatura Universitaria en Hotelería - Modalidad a Distancia $ 148,324 

Tecnicatura Universitaria en Periodismo $ 143,641 

Tecnicatura Universitaria en Turismo - Modalidad a Distancia $ 148,324 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

ANEXO III 

 

 

Examen 

Valor Arancel 

periodo Junio 

/Julio 2025 

Arancel Materiales COU 4to y 5to Odontología 8 cuotas abril a nov $ 28,783 

Arancel Materiales COU 3ro Odontología 4 cuotas agosto a nov $ 28,783 

Exámenes libres de acreditación de Niveles de  Inglés $ 23,453 

Examen Linguaskill $ 69,879 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

ANEXO IV 

VALOR DE LAS PRÁCTICAS PROFESIONALES Y/O PRÁCTICAS SUPERVISADAS 

 

CARRERA VALOR 

ARANCEL 

PERIODO JUNIO 

/JULIO 2025 

LICENCIATURA EN FONOAUDIOLOGIA   $ 469,230 

LICENCIATURA EN NUTRICIÓN $ 515,233 

LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA  $ 544,366 

CONTADOR PÚBLICO (ALUMNOS QUE CURSAN ASIGNATURAS) EN CUATRO 

CUOTAS 

$ 246,156 

 

CARRERA Valor Arancel 

periodo Junio 

/Julio 2025 

CONTADOR PÚBLICO (ALUMNOS QUE NO CURSAN ASIGNATURAS) EN DOS 

CUOTAS 

$ 246,156 

 

         

 

 



 

  

ANEXO V 

VALOR ARANCELES PARA TRÁMITES ESPECIALES 

 

 

Tramite Valor para el periodo Junio / Julio 2025 

Reválida de Títulos para el exterior:  $ 90,615 (pesos noventa mil seiscientos quince) 

+ $960  (pesos novecientos sesenta) por 

programa. 

Pase a otras universidades:  $ 90,615 (pesos noventa mil seiscientos quince) 

+ $960  (pesos novecientos sesenta) por 

programa. 

Duplicado de pase:  $ 110.000 (pesos ciento diez mil) + $960  (pesos 

novecientos sesenta) por programa. 

Certificado analítico parcial con programas:  $ 54.400 (pesos cincuenta y cuatro mil 

cuatrocientos) + $960  (pesos novecientos 

sesenta) por programa. 

Programas certificados para graduados: $83,100 (pesos ochenta y tres mil cien) + $960  

(pesos novecientos sesenta) por programa. 

Duplicado de Título: $197.200 (pesos ciento noventa y siete mil 

doscientos). 

Duplicado de diploma:  $291.000 (pesos doscientos noventa y un mil). 

Emisión en papel de analítico parcial o final $ 54,400 (pesos cincuenta y cuatro mil 

cuatrocientos) 

Programas certificados para estudiantes de baja, sin 

pase  

$40.000 (pesos cuarenta mil) + $960  (pesos 

novecientos sesenta) por programa. 

Envio para toma de examen en Unidad de Apoyo del 

exterior valor por examen  

60 Euros 

Otros trámites administrativos no mencionados en 

incisos anteriores:  

$40.000 (pesos cuarenta mil) + $18.800 (pesos 

dieciocho mil ochocientos) por legalización. 



 

  

ANEXO VII 

SERVICIOS VOLUNTARIOS 

 

 

 

Servicio Voluntario Valor Arancel 

periodo Junio 

/Julio 2025 

Módulo hora Servicio $ 3,529 

Valor por encuesta (Observatorio u otras áreas) $ 922 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


